Mensæ tres  
eorumque  
ministri.

posita, sexaginta aureorum millium pretium æquasse fertur. Post epulum actis Deo gratiis, vespertinisque in templo absolutis precibus, inter colluentes latè facies Imperator à Duce in palatum urbis reductus est.

Carolus ad regiam coronam accipiendam se disponit.

Rex Galliarum propositum evertit.

Cæsaris discessus & Burgundi confusio.

Porrò cum deinde proprius ad meditata consilia, ut Maximiliani cum Burgunda nuptias, si Carolus Rex salutaretur, implenda ventum esset: jusque imperii in Belgicas Diœceses quatuor, Ulrajectensem, Leodium, Cameracensem, ac Tornacensem sibi Burgundus quoque transcriptum cuperet, ac Legatus imperii haberi, jamque Carolus affusus publicè Imperatoris in solio præsidentis pedibus, fidem illi de Belgicis ditionibus imperio obstrictis, Geldriæque ducatu etiam, nuper quæsito, dedisset; instabat denique coronationi præfixa dies, instructusque in D. Petri basilica thronus Augustalis, juxtaque, paucis infra hunc gradibus, regalis. Diadema, sceptrum, vexilla, purpura, regiusq; cultus splendidissimè præparatus, cum repente unius suspicionis afflato turbata omnia, Rex Galliarum Ludovicus recognitâ Imperatorem per literas clam admonet: caveret hos Burgundi, ambitiosissimi Principis, laqueos, quos imperio captando, atque ab Austriacis ad se traducendo insidiosè collocaret, habitum brevi ex cliente Dominum, si Regem pronuntiasset. Adjecerat argumenta huic persuasiōni opportuna; eoque facilius Imperatori fidem fecit; quod Carolum Vicariam imperii potestatem ambisse constaret, visusque hac opum ostentatione, quā se prætulisset in omnium oculis Cæsari, hoc sit agere, ut se Austriacis ad sustinendam imperii molem aptiorem declararet. Periclitari igitur, si minus se, certè de corona filium, in spem successionis alitum. Tantumque hæc persuasio valuit, ut rejecto in aliud tempus, nuptiarum nondum maturatum specie, coronationis honore, à Carolo tanquam inimico, nec salute quidem dictâ, Coloniam discesserit. Quare Burgundus, confusione atque indignatione plenus, ad sua se coactus recipere, Joanni Trevirensium Archiepiscopo,

tanqua  
co pra  
ensis A  
ta, nun  
Frideri  
omnib  
Sed  
cum C  
vino H  
listet,  
proseq  
gundu  
tem be  
episcop  
mine,  
adversa  
junxit,  
tus hæ  
perator  
ret Ger  
Herma  
nobilit  
tionis,  
prompt  
gno ar  
cum in  
quibus  
rum, H  
Albert  
omnes  
Henric  
moto  
ut feri  
detrect  
clade,  
gientis  
mè dir

tanquam consiliorum fautori infestus, ex Lutzelburgi-  
co præsertim agto incubuit. Quando tamen Prumi-  
ensis Abbatia, quondam Wernerio Archiepiscopo dela-  
ta, nunc Rectore vacua, Xysti Pontificis autoritate &  
Friderici Cæsaris consensu, in Joannis potestatem, cuin  
omnibus censibus relata est.

Prumienfis  
Abbatia Jo-  
anni confir-  
matur.

Sed & literis idem Pontifex Joannem laudavit; quod  
cum Cæsare Burgundoque de præstandis Matthiæ, Cor-  
vino Hungariae Regi adversus Turcam subsidiis contu-  
lisset, hortaturque, ut idem propositum omni studio  
prosequatur; verum hæc surdis fabula. Jam enim Bur-  
gundus ulciscendæ ignominiae intentus opportunita-  
tem belli contra imperium nactus, Colonensi Archi-  
episcopo Roberto Bavarо, Protectoris imploratus no-  
mine, adversus patriæ nobilitatem urbesque eidem  
adversantes, cupidè sese, maximis latè contractis copiis,  
junxit, Novesumque instructissimis castris obsedit: ra-  
tus hæc sibi viâ aditum parari ad imperium. Unde Im-

1474.

Burgundus  
pro Colon-  
ensi bellum  
contra impe-  
rium auspi-  
catur & No-  
vesum obfi-  
det.

peratorem Principesque, ne finibus litibusque se infer-  
ret Germanorum, frustra admonentes, contempnit. At  
Hermannus Hassiæ Comes, quem sibi metropolitana  
nobilitas Administratorem Diœcesis, cum spe substitu-  
tionis, in Roberti locum, delegerant, intra urbem, cum  
prompto milite, receptus, vim Burgundi omnem ma-  
gno animo propulsabat, donec Fridericus Imperator,  
cum instructo vicinorum Principum milite, adfuit. In  
quibus præter Moguntinum ac Trevirensim septemvi-  
rum, Henricus Monasteriensis Episcopus ac Princeps,  
Albertique Saxonius ac Brandenburgicus, Bavarique  
omnes (Palatino tantum Roberto adhærente) cum  
Henrico Hassiæ Landgravio. Qui, sequenti anno, ad-  
moto proprii Novesum exercitu, Carolum explicatā  
ut ferunt, acie habuerunt obvium; sed pugnæ aleam  
derectantes, ejus impetum, non sine utriusque partis  
clade, in castris sustinuerunt. Unde tamen, cum fu-  
gientis specie Burgundus eosdem protraxisset acerri-  
mè dimicatum est, Henrico Monasteriensum Præsule,

Imperator  
contra exer-  
citum dicit.

1475.

Conflictus  
anceps.

PER

, per medium hostium aciem , Ducis unius invadendi studio, penetrante. Quâ re, hinc atque inde dissipati, in castra sese , citra magnam cladem , receperé. Intercessit subinde Legatus Pontificius Alexander Foro-juliensis, utque ad Sixti tribunal controversia inter Ecclesiasticos nata deferretur, Friderico Burgundóque ad pacem inclinatis, obtinuit, quam Caroli audacia , ad Novesium præter exspectationem fracta, proniorem fecit: ut magna quandoque naves , in neglectum adacta scopulum , franguntur.

Joannes à  
bello ad stu-  
dia & Aca-  
demiā Trevi-  
viris promo-  
vendam  
conversus.

1476.

Carolus au-  
dax bello  
contra Rena-  
tum Lotha-  
ringum su-  
cepto deni-  
que occum-  
bit.

Joannes Treviros ab hoc bello reversus Academiac promovendæ operam dedit, atque ex indulgentia Nicolai Pontificis, confirmante Sixto , aliquot Sacerdotia Academicis tribuit. Treviris ad S. Simeonem, Confluentiæ ad SS. Florinum & Castorem, Meinfeldiæ, Dietkirchæ, Palatioli, Theodonisvillæ Andernaci, & Epternaci. In urbe etiam S. Laurentii, & Gangolphi parœcias addixit; nondum tamen impleto duodecim beneficiorum, & trium parochiarum, quæ Nicolaus indulserat, numero.

Marte subinde contermino, res Trevirorum quoq; affligi coepæ. Renatus Lotharingiæ Dux, Carolo ad Novesium hærente, in Lutzelburgensem effusus agrum, Castrum Petraforte , oppidumq; Danvillerium & Montefaleonis, præter alia vel diruta, vel occupata sui juris fecerat. Quod Carolus minimè ab imbelliori hoste ferendum ratus, à pace Agrippinensi, acerrimo bello ultus, Renatum, expugnato Nanceio, totâ expulit Lotharingiæ, moxque in Helvetos, qui Burgundiā lassivierant, vistria arma; sed non pari eventu, convertit, quod hi pro aris sociisque inexpugnabiles consisterent, suūmque ultorem bis prælio victum non inultum exciperent. Quâ opportunitate, cum Buchino Germanicæ nationis Comite , res suas Renatus instauravit, ille Vademonio Sirckioque apud Lutzelburgios; hic Nanceio cum aliis in Lotharingia receptis. Quod dum Carolus impatientissimè sustinet, desertis Helvetiis reparatōque

in Sequanis exercitu, Nanceium mediâ hieme infelici  
conatu, obsedit.

Nec multò post Renatus, cum selecto Germanorum milite, adest, contra quem, dum animosius, quām consultius in prælinm se effundit Carolus, apud Jarvilam, inter confertos hostes pugnans, nec agnitus quidem, occubuit, lubricum humanæ felicitatis exemplum, cum illud belli fulmen, & Gallorum terror, à Duce longè viribus fortunāque impari, tam levi rerum momento, oppressus est. Corpus diu quæsitum inter cadera tandem limo mersum, triplicique vulnere deforme, repertum est, gaudioque in Europa majori, quām luctu tumulatum. Maria filia tot Provinciarum Domina, à Gallis ambitiosè quæsita, Maximilianum sibi addictum prætulit, quem Joannes Archiepiscopus exquisitissimo Procerum comitatu in Belgium deduxit, nuptiisque, illustri magnificentiâ Gandavi peractis, adstitit.

Treviros reversus urbem gravissimo conflictari bello cum Manderscheitio Comite deprehendit, quod ipsius arbitrio per inducias brevi compositum resedit. Urbs vero, licet cum externis haec tenus Lutzelburgi Lotharingiaeque Principibus armorum confederationem, mutuaque pacisci auxilia, quām cum proprio maluisset Archiepiscopo, ne fortasse in seipsum hoc pacto armatur. Joannis tamen benevolentiae fisi, eum Protectorem admisere, vicissim intra dioecesin contra ipsius hostes opem pacti, eā lege, ut vicina Principis munimenta Saburgi, Grimburgi, Gallobillichii, Palatioli, & Witlichii urbi belligeranti paterent; vicissimque urbs Principi, citra oppressionem utriusque partis civium. In Ecclesiæ imperiive schismate, eundem, ut caput suum, cives sequantur.